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Anotace:Anotace:Anotace:Anotace:

Bakalářká práce „Cesta k porozumění Starému zákonu. Hermeneutika Starého
zákona – teorie a praxe.“ obsahuje v první části teorii hermeneutiky, včetně
průřezu dějinami této nauky. Zabývá se také konkrétně teorií hermeneutického
čtyřúhelníku a vykladačskými metodami. Pokouší se získat poznatky, které by
bylo možno aplikovat na konkrétní text v druhé části zabývající se praxí. Cílem
praktické části je nelézt možné problémy při výkladu a zkusit odhalit, které
metody se jeví k výkladu daného textu jako nejvhodnější a zároveň je v praxi
použít. Práce jako taková je orientována spíše na Starý zákon a zároveň
vykládaný text je součástí Starého zákona.

Annotation:Annotation:Annotation:Annotation:

The bachelor thesis „The way how to understand the Old Testament. Biblical
hermeneutics – the theory and the practise.“ contains the theory of hermeneutics
including the history of filosofical hermeneutics. This thesis also deals with the
theory of hermeneutical tetragon and the exegetical methods. The thesis tries to
find the knowlegde and apply them to chosen text. The object of a practical part
is to detect the potencial problems of hermeneutical methods and the thesis
aspires to find the most appropriate method for interpretation and and apply
them. The dominant course of this thesis is the Old Testament.
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1.01.01.01.0 Úvod kÚvod kÚvod kÚvod k teoretické částiteoretické částiteoretické částiteoretické části

Hledáme, abychom nacházeli, ale nacházíme, abychom hledali
- tedy hledáme, abychom hledali.

Sv. Augustin

Bakalářská práce s názvem „Cesta k porozumění Starému zákonu. Hermeneutika

Starého zákona – teorie a praxe.“ si klade za cíl v prvé řadě shrnout pojem

„hermeneutika“ jednak obecně a poté se zaměřit na konkrétní vykladačské metody tak,

aby byly poznatky aplikovatelné v druhé části práce – v praxi.

Dle teorie čtyřúhelníku jsou metody výkladu rozděleny do čtyř skupin, které se

zaměřují vždy na jeden pól čtyřúhelníku1 a dělí se dále do podskupin.

V druhé řadě je mým cílem pokusit se vyzdvihnout pozitiva jednotlivých

vykladačských metod a zároveň odhadnout jejich možné slabiny, tento rozměr bude opět

aplikován na konkrétní text2 a získání textového výkladu, který vychází z načerpaných

teoretických znalostí z této první části.

Práce si neklade za cíl uvádět vždy konkrétní příklady a detaily týkající se

jednotlivých rozebíraných metod, ale zaměřovat se vždy na klíčové myšlenky, pozitiva a

negativa popisovaných vykladačských metod. Tam, kde je to ku prospěchu věci, je

popsáno i dějinné či filozofické pozadí té které metody a jsou zmíněny hlavní osobnosti

pracující s danou metodou.

Výklad se snaží být výstižný a stručný tak, aby vzniknul prostor i pro praktickou

aplikaci. S přihlédnutím k mému zájmu o Starý zákon si dovoluji veškeré poznatky

přizpůsobit k použitelnosti při výkladu Starého zákona.

1 Hermeneutický čtyřúhelník a jeho teorie jsou rozebrány níže, dle Manfred Oeming, Úvod do biblické
hermeneutiky, Vyšehrad, Praha 2001
2 Viktor Fischl, Píseň písní zvaná Šalamounova, Nibiru, Praha 2007
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2.02.02.02.0 O hermeneutice obecněO hermeneutice obecněO hermeneutice obecněO hermeneutice obecně

Význam pojmu hermeneutika může být trojí – pakliže byl odvozen z řeckého slova

herméneuien, v překladu „hermovat“ čili napodobovat posla bohů Herma, můžeme se

domnívat, že hermeneutika označovala mimo jiné vyjádření „božských věcí lidskou řečí“3.

Dalším významem je překlad z jednoho jazyka do druhého. Třetím významem, kterého

se chopíme i my je vykládání psaného textu4.

Dějinami hermeneutiky se budeme zabývat v následující kapitole a potom vždy

v souladu s tou kterou vykladačskou metodou. Zmiňme však na začátku alespoň obecný

dějinný vývoj hermeneutiky. Hermeneutika resp. výklad textu a idea umění výkladu,

jako takový vznikal ve starověké Alexandrii při práci s vydáváním starších filosofických

a náboženských textů5. (Resp. biblická hermeneutika jako taková mohla vzniknout až ve

chvíli, kdy byla Bible fixována kánonem6.) Jedním ze zakladatelů hermeneutiky byl

Órigenés7. Hermeneutika byla později uplatňována i při výkladu právních textů např.

před soudem. Starověká a středověká hermeneutika si všímala čtyř významů textů –

doslovného, alegorického, morálního a symbolického.

Od renesance se začal utvářet hermeneutika teologická, filosofická a právní8.

Významný obrat ve výkladu nastal v období reformace, kdy byla při výkladech Bible

odmítána autorita církve a existovala snaha pochopit Bibli z textu samotného9.

Od 17. století, kdy se poprvé můžeme setkat se slovem hermeneutika, se

hermeneutikou rozumělo umění výkladu. Byla to pomocná nauka, jež slibovala, že

poskytne výkladu pravidla10.

Filosofická hermeneutika je ještě mladší. Označuje v podstatě filosofickou pozici

Hanse-Georga Gadamera (příležitostně též Paula Ricoeura). Náročné formy

hermeneutiky existovaly i dříve, ale nevystupovaly jako propracované filosofické

koncepce. Rozhodujícím dílem k vědomému rozvinutí hermeneutiky přispěli např.

Schleiermacher, Droysen či Dilthey11. Moderní hermeneutika je svou snahou o rozumění

a výklad společným základem humanitních a duchovních věd12.

3) Petr Pokorný, Hermeneutika jako teorie porozumění. Vyšehrad, Praha 2006, str. 19
4) Petr Pokorný, op. cit., str. 19
5) srov. Jean Grondin, Úvod do hermeneutiky, Oikoymenh, Praha 1997
6) Manfred Oeming, op. cit., str. 13
7) srov. Grondin a Oeming
8) Jean Grondin, op. cit., str. 13
9) Manfred Oeming, op. cit., str. 24 + srov. Martin Luther
10) Jean Grondin, op. cit., str. 13
11) Jean Grondin, op. cit., str. 13
12) Manfred Oeming, op. cit., str. 18-44
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Budeme se dále zabývat i hermeneutickým kruhem13, což je neustálý proces, o

kterém mluví i Heideggerův žák H.G. Gadamer.

Důležitost hermeneutiky můžeme vysledovat i v oborech jako je historie,

kvalitativní sociologie, etnografie a antropologie, kde se tato metodika rozumění obtížně

srozumitelných textů používá. Hlavní vědou využívající hermeneutiku – exegezi- je

teologie. Biblická hermeneutika je nezbytná k metodologické reflexi základů teologie,

zároveň však nesmíme opomenout fakt, že stejně tak hermeneutika zkoumá, jak je Bible

pochopena mimo akademickou půdu14.

13) Manfred Oeming, op. cit., str. 17-18, Petr Pokorný, op. cit., str. 118
14) dle Manfred Oeming, op. cit.
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3.03.03.03.0 Průřez dějinamiPrůřez dějinamiPrůřez dějinamiPrůřez dějinami hermeneutiky a teorie hermeneutiky a teorie hermeneutiky a teorie hermeneutiky a teorie
hermeneutického čtyřúhelníkuhermeneutického čtyřúhelníkuhermeneutického čtyřúhelníkuhermeneutického čtyřúhelníku

Svět by mohl být spasen jedině tehdy,

kdyby se králové stali filozofy, nebo filozofové králi.

Platón

Na dějiny hermeneutiky nelze pohlížet tak, jako by to byl teleologický proces,

který by vycházel z antiky, pokračoval přes reformaci a romantismus a završil se ve

filosofické hermeneutice15.

V antice a v patristice existovala zlomkovitá hermeneutická pravidla, teprve

Lutherova reformace vyvolala vývoj systematické hermeneutiky, která se však teprve u

Schleiermachera jakožto obecná nauka o umění rozumět stala universální. Dilthey tuto

hermeneutiku rozšířil do podoby obecné metodologie duchovních věd a Heidegger poté

přenesl hermeneutické tázání na fundamentálnější půdu lidské fakticity (universální

hermeneutika této fakticity byla v podobě průběžné dějinnosti a řečnosti naší zkušenosti

rozpracována Gadamerem16.

Pokud se přeci jen pokusíme o naznačení dějinného vývoje hermeneutiky, mějme

vždy na paměti skepsi ohledně dějiny hermeneutiky plynoucí z faktu, že dřívější

hermeneutika byla podobna spíše technické nauce a byla koncipována mnohem méně


[…]

105) Miranda Bruce-Mitford, Sign and Symbols, op. cit., str. 47
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7.2.8 Psychologicko-analytické106 postřehy

Doby se mění, ale určité věci zůstávají pořád stejné – emoce lidí jsou neustále prožívány

a tyto prožitky mají stejné průběh, včetně toho, co je vyvolalo a jak na podněty člověk

reagoval. Člověk prostě odedávna miluje, touží, je sváděn a zároveň svádí takový

pomyslný boj s tím, co by měl a co by neměl. Morální a etická pravidla se během věků

měnila a upravovala, ale vždy i dnešní člověk vnímá Desatero! Takže tak dramatické ty

změny zase nebyly. Proměna nastala v tom, kdy člověk dospívá psychicky a fyzicky – na

tom sehrála roli např. i výživa, dívky začínají menstruovat dříve atp., životy lidí se

v závislosti na kvalitu lékařské péče také prodlužují, ale starosti a životní předěly

zůstávají stejné. Stejně tak tedy jako v našem textu se bavíme o připravenosti k jistému

činu, podobné rozhodování nás potkalo i v našem životě.

106) srov. Manfred Oeming, op. cit., str. 67-72 a str. 120-127
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8.0 Závěr8.0 Závěr8.0 Závěr8.0 Závěr

V závěru této práce bych se ráda pokusila zhodnotit práci s odbornými texty, ze

kterých jsem čerpala informace a dále také napsat o úskalí hermeneutických metod či o

jejich výhodách a upozorním na problémy, se kterými jsem se musela vypořádat

v praktické části této bakalářské práce.

Jako základní odborná literatura byla v počátku zvolena kniha M. Oeminga Úvod

do biblické hermeneutiky, je to kniha, která podává dle mého názoru nejucelenější

pohled na vykladačské metody, řadí je přehledně do čtyř kategorií a upozorňuje čtenáře

na výhody i nevýhody popisovaných metod. Problematická se mi zdá pouze kapitola

věnující se stručnému přehledu filosofické hermeneutiky, která může čtenáře uvést

v rozčarování, neboť neukazuje, kdy přesně vzniká filosofická hermeneutika jako taková.

Proto bylo nutno čerpat i z knih P. Ricoeura a hlavně G.H. Gadamera, které mi pomohly

vnést do situace a dějinného sledu jasno. Kompletní seznam pomocné odborné literatury

si dovoluji uvést až v oddíle „použitá literatura“.

Poznatky praktické jsem čerpala zejména z knihy P. Pokorného „Hermeneutika

jako teorie porozumění“, kde se autor velmi pečlivě věnuje nejen metodám interpretace,

ale také textu jako takovému, pragamatice a syntaktice textu.

Během své práce jsem se seznámila s několika překlady Písně písní, jako mě

nejbližší jsem si zvolila překlad V. Fischla, z něho jsem vycházela při výkladu a úvahách.

Originální text nebyl opomenut, svou znalost hebrejštiny však nepovažuji za

dostatečnou, abych mohla za jádro práce pokládat svůj překlad. Proto jsem se spíše

soustřeďovala na metody, které dovolují textu plynout, pozorují ho a např. graficky

ztvárňují. Práce s textem se vyvíjela pomalu, ale znatelně. Umožnila mi později

promýšlet témata, která mě při prvním nebo druhém čtení vůbec nenapadala.

Za přínosný považuji zejména rozbor symbolů a pokus o odhalení metafor v textu,

které mi umožnily vhlédnout k jádru textu a chytit se několika bodů, ze kterých jsem

poté mohla ve výkladu dále vycházet. Již zmíněný grafický rozbor vedl k odhalení

mnohoznačností a upozornil na jisté „okamžiky“ textu, které se při běžném čtení bez

nákresu zdají být naprosto banální, ale pro význam textu mohou později hrát klíčovou

roli. Tudíž bych pro další rozbory vždy použila tento postup – několikeré čtení

v překladech i v originálním jazyce, dále grafickou práci s textem, strukturální analýzu a

poté na tyto metody ještě postavit rozbor symbolů a metafor, který buď potvrdí naše

předchozí doměnky nebo nás naopak upozorní na nesrovnalosti v interpretaci.

Jako matoucí jsem v začátku považovala pokus o převyprávění textu, nedokázala

jsem najít ta pravá slova k vyjádření a proto jsem se častokrát vracela k překladům a
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pokoušela se je různě kombinovat tak, abych dostala jazykový celek, který hovoří

jazykem, který je mi vlastní a pojímá sled událostí tak, jak já si jej dokážu představit.

Další věcí, která nám text může buď zcela přiblížit nebo naopak zcela uzavřít je pohled

na psychickou stránku věci – pakliže prožíváme podobnou událost, můžeme se odkazovat

na vlastní zkušenost a případně si i domyslet chování a emoce osob, které se v textu

vyskytují. Ovšem v případě, že se jedná o situaci, se kterou jsme se zatím nesetkali nebo

se v textu píše o chování, které nám není nijak charakterově ani jinak blízké, může tento

pokus o analytický pohled cestu k textu uzavřít. Potom je nutno hledat cesty, které pro

nás zavádějící a matoucí nebudou. Je třeba mít ale na zřeteli, že lidská psychicka a

emoce se vážou ke každému člověku a naprosté opomenutí této složky může výklad

ochudit.

Za dobrou hermeneutickou práci považuji takový výklad textu, který se snaží

pochopit bez předsudků význam textu, dokáže ho podat dnešnímu čtenáři, tak aby v něm

vyvolal podobné pocity, o které se snažil dřívější autor. Naprostou jistotu při výkladu

nemáme nikdy a proto bychom dle mého názoru neměli nikdy výklad považovat za

definitivní. Absolutní význam textu neexistuje, proto bychom měli s pokorou přistupovat

k jakékoliv vykladačské práci a snažit se o podobu, která si na nic nehraje a vychází

z nás samotných.
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