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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce studentky Martiny Kopecké má 54 stran, včetně strany titulní

s dvojjazyčným názvem, dvojjazyčné anotace se soupisem klíčových slov, prohlášení a
poděkování, desetinně tříděného obsahu, seznamu použité a přiměřené literatury (22 titulů,
vesměs českých, jeden anglický a jeden francouzský) a anglického Summary. Vlastní stať má
osm kapitol (str. 6-52) včetně dvou úvodů a jednoho Závěru. Čtyři kapitoly tvoří teoretickou
část (teorie hermeneutiky s přehledem vykladačských metod) a čtyří kapitoly praktickou část
(analýza starozákonního textu). Každá má svůj Úvod. Poznámkový aparát tvoří 106 položek
standardně pod čarou na stránce. Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

V teoretické části práce vychází studentka ze standardní literatury k této problematice
(Pokorný, Oeming, Grondin, Ricoeur, Gadamer). Krátce vysvětluje význam a dějiny
hermeneutiky. Vykladačské metody třídí podle teorie hermeneutického čtyřúhelníku
kompillj,čním způsobem. V praktické části uvádí, co a proč si zvolila k hermeneutické
analýze. Je to poměrně nesnadný text Písně písní, a sice 3,1-8. Ten uvádí v hebrejské podobě
a ve Fischlově překladu (sama si na překlad zatím netroufne). Po uvedení literárních
informací o Písni a jejím Sitz im Leben v Tanachu a liturgii upozorňuje na Órigenův
komentář k Písni. Nakonec přistupuje k vlastnímu "pokus o nezávislý výklad" (str. 43), jak
svůj záměr sama označuje (ověřit popisované metody a získat praxi ve výkladu je cílem její
práce). Proto nechce jen kompilovat výklady, ale "nalézt originální a neovlivněnou myšlenku"
(str. 34). Ve snaze o originální přístup však pominula možnost zpětné vazby, kterou vykladači
skýtá konfrontace se sekundární literaturou. Vlastní text Písně 3,1-8 se pokouší nejprve
převyprávět (hledá zde narativní prvek, což je sice zajímavý vykladačský podnět, ale
nezdůvodněný), pak jej samostatně analyzuje, zkoumá jeho strukturu a pomocí
psychologicko-analytické metody se snaží postihnout a aktualizovat (aplikovat) jeho zvěst,
tedy záměr vypravěče i pragmatiku textu. Hodna ocenění je snaha vytvořit grafický rozbor
sledovaného textu (to svědčí o ponoru,jímž studentka do textu vstoupila). Kap. 7.2.7. tvoří
sice v podstatě volně nahozené myšlenky propojené asociacemi bez hlubší reflexe, ale celé
práci tuto volnoasociativní tendenci vytknout nelze Gen náběhy k ní). Studentka se brání
vycházet z předporozumění i a1egorizace. Respektuje omezení daná hebrejskou podobou
textu. Sílu jejího výkladu spatřuji v tom, že ženský text analyzuje žena, která se nesnaží jej
vidět objektivně, tj. literárně či mýtopoeticky, ale spíše naturalisticky, tj. nahlédnout zevnitř a
porozumět emocím přímé řeči protagonistky dění. Jinak je práce pečlivá, svědčící o snaze
přesně pracovat s jazykem (příběhu i svým), oproštěná od chyb (snad vyjma pozn. 94 (o
jakého Jana se jedná?).

V Závěru práce se studentka pokouší zaujmout ke své práci kritický odstup, tedy
samostatně reflektovat jak zvolenou metodiku, tak i efekt práce. Tato schopnost sebereflexe je
oceněníhodná. Je také schopna (dle mého soudu přiměřeně) charakterizovat svůj vykladačský
přístup jako pozorování dění, tj. nezasahování (neboli nasloucháni). To je dobré.
Oceněníhodný je také pokus formulovat obecné kroky pro rozbor podobných textů (str. 51).

Hodnotím tuto bakalářskou práci jako výbornou (1).

V Praze, dne 18.8.2010. Jiří Beneš